PAGE
11

[image: image1.emf]
      МАГIЛЕЎСКI  АБЛАСНЫ                                        МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

         ВЫКАНАЎЧЫ КАМIТЭТ

         ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
          Круглянскі Раённы
                                    Круглянский  районный
          выканаўчы Камітэт                                          исполнительный комитет
              РАШЭННЕ

    РЕШЕНИЕ

13 ноября  2020 г. № 21-8
       г.Круглае

г.Круглое
О мерах по предупреждению распространения инфекции COVID-19

на территории Круглянского района

Во исполнение Комплексного плана по профилактике инфекции COVID-19 на территории Могилевской области, утвержденного решением Могилевского областного исполнительного комитета от 2 ноября 2020 г. №6-83, на основании части первой пункта 40 Санитарных норм и правил «Требования к организации и проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение заноса, возникновения и распространения гриппа и инфекции COVID-19», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 декабря 2012 г. № 217, Круглянский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить комплексный план по профилактике инфекции
COVID-19 на территории Круглянского района (прилагается).

2. Ответственным исполнителям еженедельно представлять информацию о выполнении Комплексного плана, утвержденного настоящим решением, в учреждение здравоохранения «Круглянский районный центр гигиены и эпидемиологии».

3. Контроль и координацию выполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя Круглянского районного исполнительного комитета Лукашевич А.А.

Председатель районного

исполнительного комитета

С.И.Полонников

Управляющий делами

районного исполнительного комитета
    М.С.Арсоба

УТВЕРЖДЕНО

Решение

Круглянского райнного

исполнительного комитета

13.11.2020 № 21-8
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по профилактике инфекции COVID-19 на территории Круглянского района
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки  исполнения
	Ответственные исполнители
	Контроль

	1
	Обеспечить эффективную реализацию санитарно-противоэпидемических мероприятий в организациях здравоохранения в период распространения инфекции COVID-19 и в период подъема заболеваемости острых респираторных инфекций (далее – ОРИ), в том числе:

четкое разделение потоков пациентов с признаками ОРИ и без них во всех организациях здравоохранения, в том числе амбулаторно-поликлинических;

оборудование шлюзов посредством установки герметичных перегородок из твердых влагостойких материалов, подвергающихся дезинфекционной обработке;

наличие неснижаемого месячного запаса антисептических и дезинфицирующих средств, одноразовой санитарной одежды, средств индивидуальной защиты;

функционирование системы инфекционного контроля, направленной на предотвращение распространения инфекционных заболеваний среди персонала и пациентов организаций здравоохранения

	в период распространения инфекции COVID-19 и в период подъема заболеваемости ОРИ
	УЗ «Круглянская центральная районная больница» (далее – УЗ «Круглянская ЦРБ»)
	УЗ «Круглянский районный центр гигиены и эпидемиологии» (далее – райЦГЭ)

	2
	Обеспечить работу организаций здравоохранения, в том числе в части зонирования помещений, маршрутизации движения пациентов и персонала, обеспеченности и использования санитарной одежды, средств индивидуальной защиты, антисептических и дезинфицирующих средств, в соответствии с рекомендациями Министерства здравоохранения
	на период эпидемиологического неблагополучия
	УЗ «Круглянская ЦРБ»
	райЦГЭ

	3
	Обеспечить возможность оперативного перепрофилирования структурных подразделений организаций здравоохранения для оказания медицинской помощи пациентам с  инфекцией COVID-19 на случай ухудшения эпидемиологической обстановки, в том числе путем своевременной подготовки (актуализации) локальных правовых актов, регламентирующих работу этих организаций
	на период эпидемиологического неблагополучия
	УЗ «Круглянская ЦРБ»
	-

	4
	Ограничить проведение массовых мероприятий, собраний, совещаний, максимально использовать системы телекоммуникационной связи, ограничить выезды работников в служебные командировки
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отделы и управления райисполкома, руководители подчиненных (расположенных на территории района) организаций
	-

	5
	Руководителями организаций и предприятий принять меры по обеспечению обязательного использования средств индивидуальной защиты органов дыхания (маска) населением на объектах, (недвижимых и движимых) в организациях всех форм собственности, расположенных на территории Круглянского района (магазины, торговые центры, объекты общественного питания (за исключением времени непосредственного приема пищи), аптеки, учреждения здравоохранения, учреждения образования, социального обслуживания населения, спортивные объекты, административные здания,
отделения банков, связи, почты, объекты бытового обслуживания, учреждения культуры, общественный транспорт, в том числе маршрутные такси, автомобили такси и
прочие объекты, где затруднительно либо невозможно обеспечить социальное дистанцирование (1 - 1,5 метра)

	до особого распоряжения
	руководители предприятий, организаций всех форм собственности
	райЦГЭ

	6
	Обеспечить на объектах торговли и общественного питания:

безусловное соблюдение требований санитарно-эпидемиологического законодательства, обратив особое внимание на вопросы соблюдения персоналом санитарно-противоэпидемических режимов, правил личной гигиены, социального дистанцирования посетителей, в том числе в прикассовых зонах (не менее 1,5 метра);

использование всеми работниками торговли средств индивидуальной защиты (масок с учетом регламентированного времени использования, перчаток);

наличие неснижаемого (месячного) запаса  дезинфицирующих средств для обработки поверхностей и проведения уборок помещений, антисептиков для обработки рук персонала и посетителей, а также запаса одноразовых масок для персонала;

обработку поверхностей на рабочих местах персонала дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению;

проведение обработки дезинфицирующими средствами лестничных поручней, дверных ручек, кассовых аппаратов, платежных терминалов, торговых корзин, тележек, ячеек хранения вещей (через каждые два часа), а также увеличение кратности проведения уборок с дезинфицирующими средствами помещений (залы, холлы, складские помещения, лифты);

реализацию продовольственной группы товаров максимально в индивидуальной  промышленной упаковке, в фасованном виде;

производственный контроль соблюдения санитарно-противоэпидемических мероприятий, использования работниками средств индивидуальной защиты. При выявлении фактов нарушений в установленном порядке привлекать к ответственности виновных лиц
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел экономики райисполкома,

руководители объектов торговли и общественного питания всех форм собственности
	райЦГЭ

	7
	Рекомендовать:

ограничить функционирование в ночное время (с 23.00 до 8.00) общедоступных объектов общественного питания, увеселительных и развлекательных заведений;

ограничить проведение выездной розничной торговли (в том числе на рынках) непродовольственными товарами (за исключением автомагазинов);

ограничить проведение презентаций, дегустаций в магазинах, торговых центрах;

осуществлять преимущественное функционирование объектов общественного питания в режиме предоставления услуг «на вынос», доставки по предварительным заказам
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел экономики Круглянского райисполкома, руководители объектов торговли и общественного питания всех форм собственности

	-

	8
	Принять меры по обеспечению в организациях и объектах жизнеобеспечения населения (организации жилищно-коммунального хозяйства, бытового обслуживания, гостиницы и иные объекты размещения, торговли, общественного питания, организации пищевой промышленности, социальной сферы, почтового обслуживания, связи, транспорта, службы, оказывающие курьерские услуги, и др.), включая работников, осуществляющих доставку продукции (товаров), оказывающих услуги на дому у клиента, а также в учреждениях, организациях, расположенных в административных зданиях, в том числе арендованных:

проведения ежедневной оценки состояния здоровья работающих (опрос, осмотр и термометрия до начала смены и по ее окончании) с документальной фиксацией результатов, недопущения к выполнению профессиональных обязанностей работников с симптомами ОРИ;

снабжения работников индивидуальными флаконами с антисептическим средством для проведения обработки рук и контроля за их использованием;

использования всеми работниками средств индивидуальной защиты (масок с учетом регламентированного времени использования, перчаток);

принятия мер по формированию не менее чем месячного запаса средств индивидуальной защиты работников (масок с учетом регламентированного времени использования, перчаток);

неснижаемого месячного запаса антисептиков для рук и дезинфицирующих средств, проведения мероприятий по усиленному дезинфекционному режиму на объектах
	на период эпидемиологического неблагополучия
	руководители предприятий, организаций всех форм собственности
	райЦГЭ

	9
	Обеспечить при заселении граждан в гостиницы и иные места временного проживания их максимальное удаление друг от друга (на разных этажах, в разных сторонах коридора) после оценки состояния их здоровья (опрос, осмотр и термометрия) с применением бесконтактных термометров для измерения температуры, не допуская заселение граждан с симптомами ОРИ
	на период эпидемиологического неблагополучия
	ГУКДСП «Круглянская ПМК №266», УКП «Жилкомхоз»
	райЦГЭ

	10
	Обеспечить не реже двух раз в неделю проведение влажных уборок с применением моющих средств и средств дезинфекции подъездов и мест общего пользования жилых домов, ежедневную дезинфекцию домофонов, кнопок и панелей лифтов, выключателей, перил, почтовых ящиков
	на период эпидемиологического неблагополучия
	УКП «Жилкомхоз»

	райЦГЭ

	11
	Обеспечить проведение не реже двух раз в неделю влажной уборки с применением средств дезинфекции мест общего пользования общежитий, в том числе общих санузлов, душевых, кухонь, помещений для стирки и сушки белья, комнат отдыха, спортивных комнат и других помещений общего пользования
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома,

ОАО «Комсеничи»,

руководители организаций на   балансе которых имеются общежития
	райЦГЭ

	12
	Обеспечить еженедельное проведение дезинфекции зон остановок общественного транспорта, включая павильоны и скамьи, игрового оборудования на детских площадках (за исключением периода с отрицательными температурами воздуха, выпадения осадков)
	на период эпидемиологического неблагополучия
	УКП «Жилкомхоз»
	райЦГЭ

	13
	Осуществлять проведение планового обследования специализированными организациями состояния жилищного фонда, инженерных внутриквартирных сетей, приборов учета и др. строго с использованием средств индивидуальной защиты

	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома,

Круглянский район газоснабжения филиала ПУ «Могилевгаз», Круглянская районная энергоинспекция Могилевского отделения

филиала «Энергогазонадзор»
	-

	14
	Организовать работу районного центра социального обслуживания населения с участием волонтеров и иных заинтересованных по обеспечению первоочередных потребностей пожилых людей в продуктах питания, лекарственных средствах, оказанию им содействия в оплате коммунальных и иных услуг
	на период эпидемиологического неблагополучия
	управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, РЦСОН
	-

	15
	Продолжить информирование через средства массовой информации о необходимости ограничения социальных контактов и возможности обращения на городские (районные) «горячие линии» по вопросам оказания помощи в доставке продуктов питания, лекарственных средств, товаров первой необходимости
	в период эпидемиологического неблагополучия
	учреждение «Редакция Круглянской районной газеты «Сельскае жыццё»

	–

	16
	Обеспечить:

эффективную работу утренних «фильтров» сотрудников и детей в учреждениях образования и дошкольных учреждениях с исключением допуска в организованные коллективы лиц с признаками ОРИ;

ограничение посещения воспитанников в учреждениях с круглосуточным пребыванием детей, в том числе в учреждениях для детей с особенностями психофизического развития;

возможность перехода обучающихся на индивидуальное обучение в соответствии с запросами законных представителей с использованием информационно-коммуникационных технологий и с сохранением качества организации образовательного процесса;

введение масочного режима для работников учреждений образования с обеспечением работников средствами индивидуальной защиты органов дыхания (масок) в достаточном количестве, контролем их использования в соответствии с установленными требованиями
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома
	райЦГЭ

	17
	Ограничить организацию туристско-экскурсионных поездок обучающихся, проведение культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	–

	18
	Исключить в учреждениях образования с пребыванием детей дошкольного возраста, учреждениях образования с круглосуточным пребыванием детей прием детей, в том числе вновь поступающих, в группы, в которых зарегистрирован случай заболевания инфекцией COVID-19, в течение 14 дней после регистрации заболевания; объединение детей из разных групп, за исключением аварийных и иных внештатных ситуаций
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома
	райЦГЭ

	19
	Обеспечить в учреждениях общего среднего образования закрепление за каждым учебным классом (учебной группой) конкретного учебного помещения
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома
	райЦГЭ

	20
	Рекомендовать организациям всех форм собственности обеспечить в помещениях с пребыванием работающих:

проведение влажной уборки помещений с использованием моющих и дезинфицирующих средств в соответствии с инструкциями по их применению;

эффективную работу систем вентиляции и кондиционирования производственных помещений с соблюдением параметров микроклимата;

ограничение численности работающих в смену, разграничение потоков работающих при двухсменном и более режимах работы, предусмотрев перерыв не менее 20 минут;

ограничение посещения производственных и бытовых помещений посторонними лицами, минимизацию посещения организаций лицами, не состоящими с ними в трудовых отношениях;

допуск персонала служб, осуществляющих текущий ремонт и (или) обслуживание оборудования организаций, только при соблюдении масочного режима
	на период эпидемиологического неблагополучия
	организации и предприятия всех форм собственности
	райЦГЭ

	21
	Обеспечить:

проведение ежедневных дезинфекционных мероприятий, включая обработку на конечных остановочных пунктах, транспортных средств, занятых перевозкой пассажиров в регулярном сообщении, маршрутных транспортных средств, а также такси с документальной регистрацией проводимых мероприятий;

наличие в салонах транспортных средств дезинфицирующих средств для обработки поверхностей, антисептиков для обработки рук водителей и кондукторов;

использование кондукторами средств индивидуальной защиты (масок, перчаток), водителями средств защиты органов дыхания (масок)
	на период эпидемиологического неблагополучия
	участок Круглое автопарка №7 г.Белыничи

индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров

	райЦГЭ

	22
	Проводить разъяснительную работу с населением по проведению церемоний бракосочетания и иных торжественных мероприятий с минимальным количеством приглашенных  граждан
	на период эпидемиологического неблагополучия
	отдел ЗАГС райисполкома
	–

	23
	Проводить разъяснительную работу с населением о минимальном присутствии лиц на похоронах, соблюдении правил социального дистанцирования
	на период эпидемиологического неблагополучия
	руководители субъектов оказывающих ритуальные услуги
	-

	24
	Обеспечить финансирование закупок дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты и иных товаров, необходимых для предупреждения распространения  на территории Круглянского района инфекции COVID-19, с уточнением, при необходимости, в установленном порядке отдельных показателей из районного бюджета
	в период распространения инфекции COVID-19 и в период подъема заболеваемости ОРИ
	финансовый отдел райисполкома

	–